CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL Nº 034/2017
Contrato celebrado entre o Município de Sertão Santana com sede Rua 24 de Março nº 1890, Estado do Rio Grande do Sul, inscrito no CGC/MF sob nº 94.068.236/0001-03 neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. IRIO MIGUEL STEIN, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa ROSENAU & ROSENAU LTDA, com sede na rua 24 de março, nº538, centro,  na cidade de Sertão Santana - RS,  inscrita no CNPJ sob nº  87.979.027/0001-56, doravante denominado CONTRATADA, celebram o presente contrato Administrativo, do objeto descrito na CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, assim como pelas condições do PREGÃO PRESENCIAL 7/2017 referida, pelos termos da proposta e pelas clausulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidade das partes contratantes.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO-

AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL PARA USO NOS DIVERSOS VEICULOS E MÁQUINAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. O ABASTECIMENTO SERÁ FEITO DIARIAMENTE, POR VEICULO, CONFORME NECESSIDADE E ORDEM DE ABASTECIMENTO FORNECIDA PELA PREFEITURA, SENDO QUE A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ DISPONIBILIZAR AS BOMBAS PARA ABASTECIMENTO DOS VEICULOS E MÁQUINAS DENTRO DO PERIMETRO DO MUNICÍPIO, CONFORME DESCRIÇÃO.
	Item
	Quant. Estimada
	UN
	Descrição
	Preço LT
	Preço Total Estimado

	1
	29.000
	LT
	Gasolina Tipo Comum
	R$ 3,95
	R$114.550,00

	2
	100.000
	LT
	Óleo Diesel BS500 com teor máximo de enxofre 500 mg/kg
	R$ 2,95
	R$295.000,00

	3
	24.000
	LT
	Óleo Diesel S10
	R$ 3,05
	R$73.200,00

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO.
O presente Contrato abrange o fornecimento de combustível para uso deste Município, conforme necessidade diária de abastecimento.
CLAUSULA TERCEIRA - PREÇO

O preço do presente ajuste é de R$ 482.750,00 (quatrocentos e oitenta e dois mil setecentos e cinquenta reais), constante da proposta vencedora da PREGÃO PRESENCIAL, aceito pela CONTRATADA, entendido este como preço justo e suficiente para tal execução do presente objeto, no qual estão incluídos todas as despesas e obrigações sociais, trabalhistas e outras que possam influenciar ou virem a influenciar na sua composição.

CLAUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

2.021.3390.30 - 1028 - 182/2017   -   Prog Nacional de Apoio Transp Escolar - PNATE 2.006.3390.30 - 1 - 36/2017   -   Manutenção das Atividades da Secretaria
2.013.3390.30 - 20 - 125/2017   -   Manutenção das Atividades do M.D.E.
2.015.3390.30 - 31 - 137/2017   -   Fundo do Desenvolvimento da Educação Básica - FUND 2.028.3390.30 - 1 - 302/2017   -   Fundo Municipal da Assistência Social
 2.120.3390.30 - 1151 - 330/2017   -   Bloco Gestão Programa Bolsa Família
2.009.3390.30 - 1 - 81/2017   -   Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 2.008.3390.30 - 1017 - 70/2017   -   FUNDERMA
2.016.3390.30 - 1 - 162/2017   -   Manutenção das Atividades da SME
2.002.3390.30 - 1 - 7/2017   -   Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 2.103.3390.30 - 1130 - 191/2017   -   Transporte Escolar Estadual
2.007.3390.30 - 1 - 57/2017   -   Manutenção das Atividades da Secretaria
2.026.3390.30 - 40 - 202/2017   -   Manutenção das Atividades do Fundo de Saúde 2.117.3390.30 - 1148 - 319/2017   -   Bloco Proteção social Básica PSB
2.119.3390.30 - 1150 - 325/2017   -   Bloco Gestão SUAS
2.020.3390.30 - 1027 - 175/2017   -   Cota Parte Salário Educação - Federal
2.027.3390.30 - 1 - 218/2017   -   Manutenção das Atividades da Secretaria

CLAUSULA QUINTA - DA REPOSIÇÃO DE PREÇO

REEQUILIBRIO
CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO PARA ENTREGA
O Objeto do presente Contrato deve ser entregue conforme necessidade e mediante ordens de abastecimento, POR SEIS MESES.

CLAUSULA SÉTIMA - DO PAGAMENTO
O pagamento será efetuado quinzenalmente em até 7 (sete) dias após a entrega das notas fiscais, conforme ordens de abastecimento.

CLÁUSULA OITAVA – DO FISCAL DO CONTRATO

A Secretaria de Obras, Viação e Transportes será responsável pela fiscalização do presente contrato, devendo nomear o Servidor responsável pela fiscalização e controle, o qual assinará o presente contrato no local designado.

CLÁUSULA NONA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

7.1 - Dos direitos

Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato nas condições e forma avençada e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

7.2 - Das obrigações

7.2.1 Constituem obrigações do CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado; e

b) dar à CONTRATADA as condições necessárias a regular execução do contrato.

7.2.2 Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) entregar o combustível de acordo com as especificações, quantidade, forma e prazos previstos no presente contrato;

b) manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no pregão;

c) apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas no presente pregão, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários e fiscais;

d) assumir inteira responsabilidade pelas obrigações fiscais decorrentes da execução do presente contrato;

e) assumir inteira responsabilidade pelas obrigações sociais e trabalhista entre a Contratada e seus empregados.

f) apresentar se solicitado, testes quanto à pureza e qualidade do produto entregue.

CLAUSULA DÉCIMA - DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO
A Contratada reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão Administrativa no Artigo 77 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO
Este contrato poderá ser rescindido:

a) por ato unilateral do CONTRATANTE, nas hipóteses dos incisos I a XII, XVII e XVIII, do art. 78, da Lei n° 8.666/93;

b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que conveniente para o CONTRATANTE;

c) judicialmente, nos termos da legislação.

PARÁGRAFO ÚNICO: A rescisão de que trata a alínea ‘a’ desta cláusula, acarreta as seguintes consequências, sem prejuízo das sanções previstas neste contrato:

a) execução dos valores das multas e indenizações devidas ao CONTRATANTE;

b) retenção dos créditos do contrato, se existentes, até o limite dos prejuízos causados ao CONTRATANTE.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES E MULTAS
A Contratada se sujeita as seguintes penalidades:

a) Advertência, caso executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado;

b) Multa diária de 0,5% sobre o valor atualizado do contrato, caso executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de 20 dias, após os quais será considerado como inexecução contratual:;

c) Suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3 anos e multa de 8% sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato, em caso de inexecução parcial do contrato:

d) Suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato, em caso de inexecução total do contrato:;

e) Declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 5 anos e multa de 10 % sobre o valor atualizado do contrato, caso causar prejuízo material resultante diretamente da execução contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA VINCULAÇÃO

O presente contrato está vinculado ao edital de PREGÃO PRESENCIAL nº7/2017, à proposta do vencedor e à Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OMISSÕES

Este contrato rege-se pela Lei n° 8.666/93, inclusive em suas omissões.

CLAUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Fica eleito o Foro da Comarca de Barra do Ribeiro para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato.

E, por estarem justos e contratados, lavrou-se o presente instrumento, em 3 (três) vias de igual teor e forma, que após lido e achado conforme é firmado pelas partes e testemunhas, para um só efeito legal.

                                             Sertão Santana, 01 de junho de 2017.

_____________________________      __________________________________

           Irio Miguel Stein                              ROSENAU & ROSENAU LTDA
           CONTRATANTE                                       CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

TESTEMUNHAS:

1._____________________________________  2. _________________________________

Nome:                                                                    Nome:

RG:                                                                        RG:

FISCAL DO CONTRATO

_________________________________

Nome:

RG: